华 北 电 力 大 学 文 件

华电校教〔2014〕32号

关于开展教学咨询与教学诊断的通知
各院系：

为深入贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要(2010—2020)》和“高教三十条”的文件精神，提高教师教学能力和水平，满足教师个性化专业发展的需求，促进学校教育教学质量的提高，经学校研究，决定开展教学咨询与教学诊断工作。现将有关事项通知如下：
一、教学咨询

针对教师在教学工作中遇到的各类问题，为教师提供一对一或多对一的教学咨询与帮助。教学专家可针对教师的个性特征，对来访教师提供教学理念、教学方法、教学技能、教学设计、教学评价等一系列咨询服务。

二、教学诊断

针对教师在课堂教学过程中遇到的问题，采取教学专家进课堂听课或微格教学等方式，对教师的教学进行诊断。

1.专家进课堂诊断
教学专家到课堂听课，并在课后就教学方法、教学技巧、教学内容等与教师直接交流。

2.微格教学诊断

教师提供本人课程录像，教学专家对教学录像进行诊断分析，为教师教学改进提供建议。

三、要求

教师本着自愿的原则，提出进行教学咨询或教学诊断的申请。具体工作由教师教学发展中心负责实施。

申请教师需提交《教学咨询与教学诊断申请表》至教师教学发展中心（附件1）。中心根据教师的要求，邀请相关专家和教学经验丰富的教师提供教学咨询或诊断服务。之后，教师需根据专家的反馈意见填写《教师教学咨询与诊断反思日志》（附件2），以期不断改进、提高教学水平。

希望广大教师积极参与教学咨询与诊断，进行教学反思，不断提高教学能力和水平。

附件：1.教学咨询与教学诊断申请表

      2.教师教学咨询与诊断反思日志

2014年10月28日

附件一

教学咨询与教学诊断申请表
	姓名

	学历/学位

	学院

	来校工作时间

	教研室

	专业方向

	授课名称

	□教学咨询                    □教学诊断

	教学中的困惑

	希望解决的问题

	要求

附件二
教师教学咨询与诊断反思日志
	姓名

	学历/学位

	学院

	来校工作时间

	教研室

	专业方向

	咨询/诊断时间

	咨询/诊断地点

	咨询/诊断专家

	咨询/诊断内容

	改进计划

	教师心得
	  教师签字
                        年   月  日

华北电力大学校长办公室              2014年10月28日印发
- 4 -
- 1 -